
    

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

Provincia di Firenze 

 

Area Tecnica  
U.O. Lavori Pubblici  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

N. 81 DEL 06/12/2016 

 
OGGETTO: Diritti di istruttoria per verifica progetto Vigili del Fuoco di Firenze relativo alla pratica 

prevenzione incendi della biblioteca “ A. Merini”  - impegno di spesa e liquidazione  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che: 
 

• L’Amministrazione Comunale, con il coinvolgimento dell’Ufficio Tecnico e del professionista 
incaricato P.I. Lotti Elvio con studio in Poggibonsi, ha in programma di completare l’iter 
procedurale per rendere agibile e funzionale la biblioteca ed archivio comunale 
denominata “ Alda Merini” ubicata in via Mannucci nc. 1 nel Capoluogo; 

• ai sensi dell’art. 3 del DPR 01/08/2011 nr. 151 occorre richiedere al Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco la valutazione del progetto ai fini della prevenzione incendi; 

 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
DATO ATTO che per avviare il procedimento finalizzato alla valutazione del progetto da parte del 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco occorre assumere i relativi costi di istruttoria; 
 
RILEVATO che le tariffe vigenti , in relazione alle attività da svolgere (72.1.C e 34.1.B) , quantificano 
un importo complessivo di € 550,00; 

 
RITENUTO pertanto procedere, per le motivazioni indicate in premessa , al pagamento dei diritti di 
istruttoria a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze ( pratica nr. 24084) per la 
somma complessiva di € 550,00; 
 
DATO ATTO che la legge di stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015 all’art. 1 comma 501-502-503 dispone 
che per i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro non sussiste l’obbligo 
dell’approvvigionamento telematico; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO il D.P.R. nr. 207 del 5/10/2010; 
 
VISTO il D.P.R. 34/2000; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 20/04/2016 con la quale si approva il Bilancio 
2016 e il Bilancio Pluriennale 2016/2018; 
 
VISTO il PEG 2016 – assegnazione delle dotazioni finanziarie, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale di Barberino Val d’Elsa n. 59 del 31.05.2016; 
  
VISTO il decreto Sindacale n. 4 del 30/09/2016 concernente la nomina del sottoscritto a 
Responsabile dell’Area Tecnica nel periodo compreso dal 01/10/2016 al 31/12/2016; 
 
 
 



    

VISTI: 
- l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 

ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa; 
-  

VISTO l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. D., del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai sensi del D.P.R. 
384/2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 

 

 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. di procedere al pagamento dei diritti di istruttoria finalizzati alla verifica del progetto 
prevenzione incendi della biblioteca ed archivio “ A. Merini” , impegnando la somma 
complessiva di € 550,00; 

 
3. di imputare la spesa complessiva di € 550,00 sul cap. 7265 PEG 2016; 

 
4. di impegnare e contestualmente di liquidare a favore del Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco di Firenze la somma complessiva di € 550,00; 
 

5. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
6. di inviare il presente all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 

 
Barberino Val d’Elsa, 06/12/2016 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                                                        

Geom. Loris Agresti 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



    

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Visto in ordine alla Regolarità contabile 

✸ ❘  favorevole 

�  contrario 

 

Attestazione della copertura finanziaria 

impegno di spesa n.  672/2016 

risorsa intervento n. 

capitolo n. 7265 

 importo scheda PEG. 

 

Data, 06/12/2016 

  Il Responsabile dei Servizi Finanziari – Tributi – Servizi Statistici 

                           Rag. Anna Grassi 

______________________________________ 

 

 


